

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống thiên tai 06 tháng đầu năm và kế hoạch triển khai nhiệm vụ từ nay đến cuối năm 2015

PHẦN I

SƠ KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

I. TÓM TẮT TÌNH HÌNH THIÊN TAI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2015:

Trong 06 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đã bị ảnh hưởng một số loại thiên tai như sau:

Triều cường: Trong 06 tháng đầu năm xuất hiện 02 đợt triều cường, tháng 01 (mực nước 1,77m tại Vàm Trà Vinh), tháng 02 (mực nước 1,66m), kết hợp với gió mùa Đông Bắc gây sạt lở tổng cộng 50m đê, 70m kè, 960m bờ biển, và sụp lún 42m đường đtan các huyện Châu Thành, Duyên Hải, Tiểu Cần và ảnh hưởng đến tình hình sản xuất hoa màu của người dân. Cụ thể như sau:

- Huyện Châu Thành: sạt lở 50m (ăn sâu vào thân đê 0,5m), tuyến đê Tả Hữu sông Cổ Chiên đoạn ấp Hai Thủ, xã Long Hòa, địa phương vận động khắc phục sửa chữa;

- Huyện Duyên Hải: sạt lở 280m bờ biển ấp Cồn Trứng, xã Trường Long Hòa, 50m bờ biển ấp Bào, 70m kè Hiệp Thạnh (vị trí khoá đầu kè) xã Hiệp Thạnh và 630m bờ biển Cồn Nhân, ấp Mù U, xã Dân Thành gây thiệt hại 4.000m² diện tích trồng hoa màu của người dân đang trong thời kỳ thu hoạch;

- Huyện Tiểu Cần: sụp lún hoàn toàn 42m đường đtal, ăn sâu vào trong khoảng 14m tại ấp Tân Thành Tây, xã Tân Hòa.

Tình hình khô hạn thiếu nước: Do nắng nóng, lưu lượng nước thượng nguồn đổ về thấp và độ mặn tăng cao bất chợt vào thời điểm tháng 06 (9,3‰ tại Vàm Trà Vinh) dẫn đến tình trạng thiếu nước ở một nơi trên địa bàn tỉnh, làm thiệt hại tổng cộng 1.986,5 ha diện tích (20ha thiệt hại <30%, 491ha thiệt hại < 50%, 264 ha thiệt hại 50-70%, 170ha thiệt hại >=70%, còn lại thiệt hại hoàn toàn) trồng lúa tại các huyện Châu Thành, Cầu Ngang và thành phố Trà Vinh, cụ thể:

- Tp. Trà Vinh: 190 ha (trong đó 170ha thiệt hại > 70%, 20ha thiệt hại <30%).

- Huyện Cầu Ngang: 1.795 ha (491ha thiệt hại < 50% , 264 ha thiệt hại 50-70%, còn lại thiệt hại hoàn.

- Huyện Châu Thành: 1,5 ha thiệt hại hoàn toàn.

Sét: Sét ngày 14/6/2015 làm chết 01 người tại huyện Tiểu Cần.

Dông lốc: Đông lốc ngày 13/6, ngày 14/6 và ngày 11/7 làm sập hoàn toàn 9 căn nhà (01 căn 70%), tốc mái 4 căn và 03 phòng trọ trên địa bàn huyện Tiểu Cần và Càng Long.

Trong đó huyện Tiểu cần: sập hoàn toàn 4 căn nhà, tốc mái 04 căn và 3 phòng nhà trọ, huyện Càng Long: sập hoàn toàn 4 căn nhà và 01 căn sập 70% tổng thiệt hại khoảng 26 triệu, địa phương hỗ trợ 9 triệu.

Bão, áp thấp nhiệt đới: Địa bàn tỉnh Trà Vinh không bị ảnh hưởng.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ THIÊN TAI

1. Kết quả thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai:

- + Thành lập và kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN các cấp;
- + Phổ biến các văn bản pháp quy về Luật Phòng, chống thiên tai đến các thành viên BCH cấp tỉnh và cán bộ cấp huyện xã làm công tác này (in thành tập);
- + Đã trình UBND tỉnh phê duyệt “Phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão trên địa bàn tỉnh Trà Vinh” tại QĐ số 856/QĐ-UBND ngày 25/5/2015;
- + Đã trình UBND tỉnh phê duyệt “Kế hoạch ứng phó sự cố thiên tai và TKCN trên địa bàn tỉnh” theo Quyết định số 224/QĐ-TTg tại QĐ số 1308/QĐ-UBND ngày 06/8/2015;
- + Tập huấn Hướng dẫn lập kế hoạch PCTT cấp xã, huyện: 8 lớp/329 lượt cán bộ huyện xã tham dự;
- + Đang tổng hợp số liệu và xây dựng Kế hoạch PCTT cấp tỉnh;
- + Tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTT qua Hệ thống Đài Phát thanh truyền hình: Đã thực hiện được 6/8 kỳ;
- + Ban hành Quy chế trực ban PCTT tại Văn phòng BCH theo ND 66/2014/NĐ-CP; đồng thời hướng dẫn VP thường trực BCH các huyện xây dựng Quy chế trực;
- + Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác PCLB và TKCN năm 2014, triển khai nhiệm vụ công tác PCTT năm 2015;
- + Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện hoạt động trên biển nhất là trang thiết bị đảm bảo an toàn trước khi ra biển hoạt động.
- + Đôn đốc Thường trực BCH PCTT các địa phương kiểm tra, đánh giá hiện trạng đê điều và các công trình phòng, chống thiên tai, phát hiện kịp thời và chủ động đề xuất sửa chữa, khắc phục trước mùa mưa bão;
- + Hoàn thành công tác duy tu bảo dưỡng 5,8 km đoạn đê bị hư hỏng nặng thuộc đê Mỹ Long và đê Nguyễn Văn Pho-Tổng Long;
- + Kết hợp với các địa phương tích cực chỉ đạo thực hiện công tác thủy lợi nội đồng, củng cố bờ bao, kiểm tra gia cố các tuyến đê xung yếu, cũng như việc kiểm tra sửa chữa các cống đầu mối, nạo vét kênh mương đảm bảo tiêu thoát nước và vận hành an toàn trong mùa mưa bão;

+ Sở NN&PTNT đã tổ chức đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình phục vụ công tác phòng, chống thiên tai (Đê, kè...) hoàn thành trước tháng 11/2015 để tránh gió mùa Đông Bắc.

2. Về thực hiện ND số 94/2014/NĐ-CP:

+ Đã trình UBND tỉnh ban hành các quyết định về việc thành lập, ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

+ Đã trình UBND tỉnh phê duyệt “Kế hoạch giao chỉ tiêu thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh năm 2015” tại CV số 2410/UBND-KTTH hiện các địa phương đang tiến hành tổ chức thu.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI 06 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Những mặt thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo UBND tỉnh đã ban hành các văn bản tổ chức các hoạt động phòng chống thiên tai kịp thời;

- Một số địa phương đã có bước chủ động trong xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tốt công tác PCTT, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra;

- Một số công trình phục vụ công tác phòng, chống thiên tai như đê, kè được triển khai thực hiện đạt tiến độ.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Do nguồn nhân lực tại các cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai các cấp và năng lực nghiệp vụ về công tác PCTT còn thiếu và hạn chế, đã làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo ứng phó với thiên tai tại địa phương nhất là công tác xây dựng Kế hoạch PCTT cấp xã, huyện mặc dù đã được VP. TT BCHPCTT cấp tỉnh tổ chức tập huấn;

- Công tác báo cáo của các địa phương còn chậm trễ, chưa đáp ứng được yêu cầu

- Về thực hiện ND số 94/2014/NĐ-CP: Trong quá trình triển khai còn gặp những khó khăn, vướng mắc cần phải có hướng dẫn thực hiện như: Bộ máy quản lý Quỹ; Kinh phí hoạt động của cơ quan quản lý Quỹ...

- Công tác trực ban: Dựa vào Quy chế trực ban của BCĐTW về PCTT (theo QĐ số 2174/QĐ-BNN-TCTL) tỉnh đã ban hành Quy chế trực ban PCTT tại VP.BCH cấp tỉnh và đã hướng dẫn VP thường trực BCH các huyện xây dựng Quy chế trực tuy nhiên vẫn chưa đủ cơ sở pháp lý cần phải có hướng dẫn cụ thể.

PHẦN II

I. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2015

Năm 2015 dự báo tình hình thời tiết, thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp, bất thường ngày càng cực đoan và khó dự báo. Trong 06 tháng đầu năm 2015, hạn hán thiếu nước đã xảy ra trên địa bàn các huyện trong tỉnh như Cầu Ngang, Châu

Thành, Trà Cú. Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn Trà Vinh tình hình thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp, vào những tháng cuối năm triều cường tại trạm Trà Vinh có thể vượt mức báo động III. Để chủ động đối phó với thiên tai từ nay đến cuối năm, cần tập trung vào một số nhiệm vụ chính sau đây:

1. Củng cố kiện toàn BCH PCTT&TKCN các cấp;
2. Hoàn chỉnh Kế hoạch Phòng chống thiên tai cấp xã, huyện và tỉnh;
3. Tiếp tục thực hiện Đề án 1002: Tổ chức 02 lớp tập huấn đào tạo cán bộ nguồn để thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ đề án các năm tiếp theo; tiếp tục tuyên truyền pháp luật PCTT qua đài Phát thanh truyền hình: 02 kỳ còn lại theo kế hoạch;
4. Tăng cường công tác thu Quỹ PCTT theo kế hoạch đã được phê duyệt;
5. Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ;
6. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra thực tế hiện trạng đê điều (các tuyến đê xung yếu bị xói lở hàng năm) và công tác phòng chống thiên tai tại các địa phương trọng điểm (Duyên Hải, Cầu Ngang, Châu Thành, Trà Cú);
7. Tổ chức trực ban PCTT nghiêm túc trong mùa mưa bão;
8. Thường xuyên nhắc nhở Chi cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản phối kết hợp với lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng tăng cường quản lý người và phương tiện nghề cá trước khi đi biển. Kiên quyết không cho tàu thuyền ra khơi khi không đảm bảo an toàn;
9. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình phục vụ công tác PCTT.

II. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Tiếp tục mở các lớp đào tạo nguồn giảng viên cấp tỉnh để bổ sung cho số cán bộ đã điều chuyển vị trí công tác;
2. Sớm ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện ND số 94/2014/ND-CP
3. Sớm ban hành các VB QPPL về Quy chế trực ban cho BCH PCTT các cấp./.

Nơi nhận :

- UBND Tỉnh (b/c);
- Ban CĐTWPCTT (b/c);
- Cục PCTTKVMN (b/c);
- Các thành viên BCH PCLB tỉnh;
- Lưu VP.

TL. TRƯỞNG BAN
CHÍNH VĂN PHÒNG



(Handwritten signature)

Nguyễn Văn Trường